20.12.1310 - 1310 Dezember 20 (L’annuo stipendio di 12 once d’oro al presbitero Bartolomeo de Anonia, 
che celebrava divini uffizii nella) cappella posta in maiori neapolitana Ecclesia ubi corpus bone memorie 
domini Caroli Regis Ungarie fratris nostri carissimi quiescit (Reg. Ang. 196 f. 37; Barone, II* 1885 p.19; 
Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.173).* 

11.5.1313 - Idem Robertus Rex die 11. Maii 1313. Ind. 11. scribit ... Humberto Neapolitano Archiepiscopo ... 
assistat religioso fratri Petro Abbati monasterii Vallisbonae, Vicario in coenobio Sancti Petri ad Aram ... (Reg. 
Ang. 1313 A f.121; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.200). 
- ... nel registro dei decreti di quel Sovrano [Roberto] èvvi una lettera a lui [Uberto d'Ormont] indiritta a dì 11 
Maggio 1313, con la quale gli raccomandava Pietro ... ed Abate Commendatario della Canonica di S. Pietro 
ad Aram (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.116).* 

24.7.1313 - ... nell'anno 1313 dovendosi seguitar la fabrica e bisognandovi per complire la Chiesa, la casa ivi 
contigua di Giovannello Boccaplanula, ricusando questi di venderla all'Arcivescovo per lo giusto prezzo, si 
ordina, che s'apprezzi dagli esperti: " Robertus Dei gratia Rex ... Sanè pro parte venerabilis Patris Humberti 
Dei gratia Archiepiscopi Neapolitani ... ut cum ipse sua Maiorem Neapolitanam Ecclesiam de novo construi 
faciat, habeatq. Ioannellus Buccaplanula de praedicta Civitate Neapolis domum unam, et Casalenum unum 
Ecclesiae praedictae contigua, constructioni, et aedificationi, ac complemento ipsius Ecclesiae ... Datum 
Neapoli per B.D.C.M. Logotheta Anno Domini 1313 Die 24 Julj 2 Indit. Regnor. nostr. anno 5 (Sicola, La 
nobiltà ..., 1696 p.153-154). 
- Maioris quoque ecclesiae aedificio sub eius praedecessoribus inchoato operam dedit, & extremam manum 
imposuit, ut ex Neapolitanorum Regum actis perspeximus, Robertus enim Rex Capitaneo civitatis Neapolis 
praecipuit, ut Ioannellam Buccaplanulam vendere compelleret Humberto Neapolitano Archiepiscopo domum 
quondam cum casaleno Neapolitanae ecclesiae conterminam, quae pro maioris suae ecclesiae aedificio, & 
complemento necessaria erat, iusto pretio exsoluto (Reg. Ang. 1313 A f.190; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.198). 

26.5.1314 - Nela cappella del’illustre famiglia de’ Caraccioli, pur nobili del prefato seggio di Capuana, qual 
cappella è sotto il titulo di Santa Maria dela Nova, vi sono dui sepolcri di marmo … Nela medesma cappella, 
ad un altro sepolcro, si legge questo distico: 
Qui latet hoc tumulo Paradisi luce fruatur, 
Sitq. sibi requies, & sine nocte dies. 
Dominus Mattheus Caracciolus Prothonotarius sanctitatis Domini 
Papæ, qui obijt Anno Domini. M.CCC.XIIII. 
Die. XXVI. Mensis Maij. xij. Ind. 
Che vuol dire in lingua volgare: “Quello, ch’è rinchiuso in questo sepolcro, goda la luce del Paradiso: sia ad 
esso riposo e giorno senza notte. Matteo Caracciolo protonotario dela santità del papa, qual mo[14v]rì agli 
anni del Signore mille trecento quattordici, a’ giorni vintisei del mese di maggio della duodecima indittione” 
(De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.13).*